भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड /RAILWAY BOARD)

No. E(NG)I/2023/PM4/22(E-3451127)

New Delhi, Dt.31.12.2024

The General Manager (P)
All Zonal Railways & Production Units
(As per standard list)

Sub: Reservation in promotion to the Persons with Benchmark Disability (PwBD)-carry forward of vacancy regarding.

Ref: i) Board's letter of even number dated 04.12.2024.

ii) Board's letter No.E(GP)2022/2/20/PwBD dated 21.06.2024.

Attention is invited to Railway Board's letter No. E(GP)2022/2/20/PwBD dated 21.06.2024, wherein instructions have been issued on the subject of carry forward of vacancies in the event of non-availability of suitable PwBD candidates in promotion from Group 'C' to Group 'B':-

"The matter has been examined in consultation with Reservation Directorate of Board's office. Accordingly, it is clarified that keeping a vacancy unfilled on account of non-availability of suitable PwBDs in the current selection is not in order as reservation for PwBDs being horizontal in nature, there is no prior earmarking of community. Thus, the earmarked vacancies of all categories (SC, ST and UR) are to be filled up irrespective of the fact whether PwBD reservation is filled or not, and only the reservation for PwBDs is to be carried forward."

- Some Zonal Railways have sought clarification regarding the applicability of the aforementioned instructions issued for promotion from Group $^{\prime}C^{\prime}$ to Group $^{\prime}B^{\prime}$ as per the Board's letter No. E(GP)2022/2/20/PwBD dated 21.06.2024 to non-gazetted categories also.
- 3. Till further orders, on the subject of carry forward of PwBD vacancies in the event of non-availability of suitable PwBD candidates in non-gazetted promotions, it has been decided to have uniformity with the policy adopted above in case of promotions from Group 'C' to Group 'B'. Past cases decided otherwise will not be revisited under this interim measure.

DA-Nil.

Rajeev Ranjan

Joint Director-I/ Estt.(N)

Railway Board

Ph. No.47125/011- 23047125

E-mail Id - rajeevran.56@gov.in

Copy forwarded to:-

- 1. The General Secretary, AIRF, Room No.253, Rail Bhawan, New Delhi (35 copies).
- 2. The General Secretary, NFIR, Room No.256-E, Rail Bhawan, New Delhi (35 copies).
- 3. All Members/Departmental Council & National Council & Secretary/Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (60 spares).
- 4. The Secretary General, FROA, Room No. 256-A, Rail Bhawan, New Delhi (5 spares).
- 5. The Secretary General, IRPOF, Room No.268, Rail Bhawan, New Delhi (5 spares).
- 6. The Secretary, RBSS Group 'A' Officers Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 7. The Secretary, RBSS Group 'B' Officers Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 8. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 9. The Secretary, Railway Board Group 'D' Employees Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 10. The Secretary, Railway Board Promotee Officers Association, Room No.341-C, Rail Bhawan, New Delhi.
- 11. Chief Commissioner of Railway Safety, Lucknow.
- 12. General Secretary, All India SC&ST Railway Employees Association, Rail Bhawan, New Delhi.

for PED(IR)/Railway Board

Advisor/MR, PS/MoSR(R), MoSR (S), EDPG/MR, OSD/MR, OSD/Coord/MR PSO to Chairman & CEO, M(F), M(Infra), M(T&RS), M(O&BD), Secretary, DG/RHS and DG/RPF.

PPSs to AM(Comml.), AM(CE), AM(C&IS), AM(Elec.), AM(Budget), AM(F), AM(Mech.), AM(Plg.), AM(Project), AM(PU), AM(Sig.), AM(Stores), AM(Tele), AM(Traffic), AM(Works), AM(T&C), AM(Staff), AM(HR), PED(Vig.) and PED(Infra.).

PSs to ED/Safety(M), EDCE(G), ED(E&R), EDE, EDE(N), EDME(W), EDERS(G), EDE(Res.), EDE(RRB), EDF(B), ED(RE), ED/Track(M), EDF(X)I, EDF(X)II, ED(H), EDE(GC), ED(Stat), ED(Track/MC), EDME(Chg.), EDME(Traction), ED(Works), EDME(Dev.), EDRS(C), EDRS(W), EDPC, EDF(E), EDA, EDV(A), JS(G) and IG/RPF.

DPC-II, DE(G), D(IH), D(H&FW), D(MPP), DE(N)II, DE(R), DE(D&A), DE(LL), JD(OL), JDE(Rep), JDE(RRB), DD(Code Revision), DDE(LR)I, DDE(LR)II, DDE(LR)III, DDV(A&P), DD(OL)I, E(NG)II, E(Rep)II, E(Rep)III, E(SCT)II, E(SCT) II, E(RRB), PC-III, PC-IV, PC-V, E(P&A)I, E(P&A)II, CE-II, CE-III, Sec.(E), Sec.(ABE), E(MPP), Safety Branch, A/C-III and Code Revision Cell.

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)

सं. ई(एनजी)1/2023/पीएम4/22(ई-3451127)

नई दिल्ली, दिनांक 31.12.2024

महाप्रबंधक (कार्मिक) सभी क्षेत्रीय रेलें और उत्पादन इकाइयां। (मानक सूची के अनुसार)

विषय: बेंचमार्क दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूबीडी) का पदोन्नति में आरक्षण- के संबंध में रिक्तियों का अग्रनयन।

संदर्भ: i) बोर्ड का दिनांक 04.12.2024 का समसंख्यक पत्र

ii) बोर्ड का दिनांक 21.06.2024 का पत्र सं. ई(जीपी)2022/2/20/पीडब्ल्यूबीडी

आपका ध्यान बोर्ड के दिनांक 21.06.2024 के पत्र सं. ई(जीपी)2022/2/20/पीडब्ल्यूबीडी की ओर आकृष्ट किया जाता है, जिसमें समूह 'ग' से समूह 'ख' में पदोन्नति में उपयुक्त बेंचमार्क दिव्यांग उम्मीदवार उपलब्ध न होने पर रिक्तियों को अग्रेनीत करने के संबंध में अनुदेश जारी किए गए हैं:-

"बोर्ड कार्यालय के आरक्षण निदेशालय के परामर्श से मामले की जांच की गई है। तदनुसार, यह स्पष्ट किया जाता है कि वर्तमान चयन में उपयुक्त बेंचमार्क दिव्यांग उम्मीदवार उपलब्ध न होने पर रिक्ति को खाली रखना नियमानुसार नहीं है क्योंकि बेंचमार्क दिव्यांग उम्मीदवारों के लिए आरक्षण क्षैतिज प्रकृति का होने के कारण, इस वर्ग का कोई पूर्व निर्धारण नहीं है। इस प्रकार, सभी श्रेणियों (अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अनारक्षित) की निर्धारित रिक्तियों को इस तथ्य पर ध्यान दिए बिना भरा जाए कि बेंचमार्क दिव्यांग आरक्षण भरा गया है अथवा नहीं, और केवल बेंचमार्क दिव्यांग उम्मीदवारों के लिए आरक्षण को ही अग्रेनीत किया जाए।"

- 2. कुछ क्षेत्रीय रेलों द्वारा बोर्ड के दिनांक 21.06.2024 के पत्र सं. ई(जीपी)2022/2/20/पीडब्ल्यूबीडी के अनुसार अराजपत्रित श्रेणियों में भी समूह 'ग' से समूह 'ख' में पदोन्नति हेतु जारी उपरोक्त अनुदेशों की प्रयोज्यता के संबंध में स्पष्टीकरण मांगा गया है।
- 3. अराजपत्रित पदोन्नतियों में उपयुक्त बेंचमार्क दिव्यांग उम्मीदवार उपलब्ध न होने पर बेंचमार्क दिव्यांगजनों की रिक्तियों को अग्रेनीत करने के विषय पर, अगले आदेशों तक यह विनिश्चय किया गया है कि समूह 'ग' से समूह 'ख' में पदोन्नतियों के मामले में उक्त अपनाई गई नीति के साथ एकरूपता बनाई रखी जाए। इस अंतरिम उपाय के अंतर्गत अन्यथा निर्णीत पूर्व मामलों पर विचार नहीं किया जाएगा।

संलग्न : कुछ नहीं।

(राजीव रंजन)

संयुक्त निदेशक-I/स्थापना(अराजपत्रित)

रेलवे बोर्ड

फोन नं. 47125/011-23047125

ई-मेल आईडी - rajeevran.56@gov.in

प्रतिलिपि प्रेषित:

- 1. जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, कमरा नं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 प्रतियों सहित)।
- 2. जनरल सेक्नेटरी, एनएफआईआर कमरा नं. 256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 प्रतियों सहित)।
- 3. राष्ट्रीय परिषद, विभागीय परिषद के सभी सदस्य तथा सचिव, कर्मचारी पक्ष, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली (60 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 4. सेक्रेटरी जनरल, फ्रोआ, कमरा नं. 256-ए, रेल भवन, नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 5. सेक्रेटरी जनरल, आईआरपीओएफ, कमरा नं. 268, रेल भवन, नई दिल्ली (5 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 6. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप 'ए' ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 7. सचिव, आरबीएसएस, ग्रुप 'बी' ऑफिसर्स एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 8. सचिव, रेलवे बोर्ड मिनिस्ट्रीयल स्टॉफ एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 9. सचिव, रेलवे बोर्ड ग्रुप 'डी' इम्प्लाइज़ एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 10. सेक्रेटरी, रेलवे बोर्ड प्रमोटी आफिसर्स एसोसिएशन, कमरा नं. 341-सी, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 11. मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, लखनऊ।
- 12. जनरल सेक्रेटरी, ऑल इंडिया एससी/एसटी रेलवे इम्प्लाइज़ एसोसिएशन, रेल भवन, नई दिल्ली।

ZIL 31.2.24

कृते प्रधान कार्यपालक निदेशक (औद्योगिक संबंध)/रेलवे बोर्ड